<sup>2</sup> Hugolinus, ‘Summa on the Digest’ (Preface): “In nomine patris et filii et spiritus sancti—Amen. Principium omnium rerum est Deus, ut in Evangelio Joannis, cap. i. ‘In principio erat verbum,’ etc. Ab hoc enim principio cuncta (ut ait Justinianus) processerunt elementa, et in orbem terrarum sunt producta, ut in C. de Vet. jur. enuc. l. i. circa principium (Cod., i. 17). A capite ergo sumamus exordium in hoc tit. Habeamus initium ex hoc principio, accipiamus materiam et hujus scientiæ fundamentum principium hoc, sine quo sapientia non valet esse, principium nostrum verum perducatur ad esse. In principio igitur hujus artis, quæ vocatur jus in elementis hujus civilis scientiæ, ponamus fundamentum. Quod nam? Sit juris fundamentum, sive materia et principium timor Domini: ut in Psalmo dicitur, Initium sapi-

entiæ timor Domini. Timor Domini non servilis (de quo dicitur, Servilis timor est quo nil nisi pœna timetur) sed filialis: qui est mixta cum timore dilectio, quæ et supplicium evitat et præmium meretur. Hoc ergo posito fundamento in timore et dilectione domini (timor enim filialis amplectitur ut diximus § in proxima distinctione, utrumque) nostrum erit cura fidei perdocere, vestrum autem summo niti labore, ut hanc scientiam assequamini: quæ non solum dicitur scientia, sed glorioso vocabulo civilis, ut dictum est, id est elegans et urbana. Est enim (ut ait lex j. § proinde ff. de extraor. cog. Dig. l. 13. 5) res sanctissima civilis sapientia: vel scientia civilis (ut dictum) est elegans et urbana: aut potius, ut notetur maximus hujus effectus, per quem primo civitas est condita, sine qua humanæ societatis nullum est vinculum, sed nec civitatis consistit vocabulum. Est enim civitas multitudo hominum collecta ad jure vivendum.”

<sup>3</sup> Roger, ‘Summa Codicis,’ i. 1: “Sed quia jus dicitur aliud divinum aliud humanum, præcipua autem sunt jura divina quam humana, tractat primum de divino jure.”

alongside of the organisation of civil authority there is another organisation, which derives its authority from God as well as from men,—an organisation which, as it has its own laws, has also its own courts and jurisdiction. This conception is expressed in a phrase of that work on the Code which Professor Fitting attributes to Imerius. The author speaks of the court or authority of the Bishop as being given to him by divine as well as by human law.<sup>1</sup> We may add to this a phrase of Pillius, in which he speaks of the Pope as having, in divine matters, that same complete (*plena*) jurisdiction which the emperor has in his.<sup>2</sup> The civilians may make little direct reference to the theory of the relations of the Church to the State, but there can be little doubt that they look upon it as related to it, but also distinct, and as possessing a character and authority which are divine.